АНТИ1IAPKO ГИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

683040, пл. Ленина, д. 1, г. Петропавловск Камчатский, тел./факс (4152) 42-47-14

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. П е т р о п а в л о в с к -К а м ч а т с к и й

Председательствующий

05.06.2017 №2
15.00

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

Члены Комиссии:

- Карпенко
Валерий Николаевич.

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю,
заместитель председателя Комиссии

- Сидоренко
Александр Иванович;

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края

- Раенко
Валерий Федорович;

Начальник Камчатской таможни - Карпов
Владимир Анатольевич;

Министр здравоохранения Камчатского края - Лемешко
Татьяна Владимировна;

Министр образования и науки
Камчатского края

- Сивак
Виктория Ивановна;

Славный врач ЕБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер»

- Кургак
Дмитрий Иванович;

Помощник Еубернатора Камчатского края,
секретарь Комиссии

- Кинас
Владимир Викторович.

Присутствующие с правом совещательного голоса:

Федеральный инспектор по Камчатскому
краю Аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе

ВрИО начальника Отдела Федеральной
службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Камчатскому краю

Заместитель Министра специальных программ
и по делам казачества Камчатского края

Заместитель Министра социального развития
и труда Камчатского края

Начальник отдела по молодежной политике
Министерства спорта и молодежной политики
Камчатского края

Присутствующие:

Начальник Управления по контролю
за оборотом наркотиков У МВД России
по Камчатскому краю

Начальник подразделения Управления
ФСБ России по Камчатскому краю

Начальник ФКУ «Уголовно-исполнительная
инспекция УФСИН России
по Камчатскому краю

- Шемета
Евгений Борисович;

- Поберий
Андрей Анатольевич;

- Липаков
Евгений Леонидович;

- Меркулов
Евгений Сергеевич;

- Заремба
Анна Геннадиевна.

- Смирнов
Михаил Владимирович;

- Сокольников
Игорь Леонидович;

- Рычагова
Галина Александровна.

I. О мерах по противодействию распространению и потреблению
наркотических средств и психотропных веществ, а также пропаганде
здорового образа жизни в Камчатском крае

(М.В. Смирнов, Т.В. Лемешко, А.Г. Заремба)

Заслушав доклад начальника Управления по контролю за оборотом
наркотиков УМВД России по Камчатскому краю М.В. Смирнова и содоклады
Министра здравоохранения Камчатского края Т.В. Лемешко и начальника

отдела по молодежной политике Министерства спорта и молодежной политики
Камчатского края Л.Г. Заремба но распространению и потреблению
наркотических средств и психотропных веществ, а также пропаганде здорового
образа жизни в Камчатском крае

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко):

1) совместно с Министерством образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак) организовать проведение вторых этапов межведомственной
комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» и
оперативно-профилактической акции «Барьер»;

2) совместно с главами (главами администраций) муниципальных
образований в Камчатском крае принять дополнительные меры по повышению
эффективности работы, направленной на профилактику незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, особое внимание
обратив на организацию профилактической работы среди несовершеннолетних;

3) информацию об организации и исполнении мероприятий направить
в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.12.2017 года.

2. Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края
(А.Б. Иванов) совместно с Министерством образования и науки Камчатского
края (В.И. Сивак) и главами администраций муниципальных образований в
Камчатском крае:

1) в целях привлечения детей к спортивным занятиям и
популяризации видов спорта рассмотреть возможность проведения в
образовательных организациях Камчатского края тренерами ДЮСШОР
«мастер-классов» и показательных тренировок;

2) активнее использовать возможность освещения в краевых и
муниципальных средствах массовой информации деятельности волонтерских
объединений региона в интересах вовлечения молодежи в ряды активных
участников антинаркотических мероприятий;

3) информацию о принятых решениях и организованной работе
направить в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.11.2017 года.

3. Министерству образования и науки Камчатского края (В.И. Сивак)
совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) и УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко)
продолжить проведение наркологами, психологами и специалистами по
профилактике потребления психоактивных веществ в образовательных
организациях Камчатского края индивидуальных консультаций и групповых
мероприятий с подростками и их родителями, направленных на ознакомление с
природой наркомании, механизмами формирования зависимости, влияние
семейных отношений и стиля воспитания на развитие предрасположенности к
наркотической зависимости.

Информацию о принятых решениях и организованной работе направить в
аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.11.2017 года.

4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко),
Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края (А.Б. Иванов),
Министерству культуры Камчатского края (С.В. Айгистова), Министерству
образования и науки Камчатского края (В.И. Сивак) и УМВД России по
Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) активнее осуществлять пропаганду
здорового образа жизни и профилактику потребления наркотических веществ с
использованием средств массовой информации и социальных сетей.

Информацию о проделанной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.12.2017 года.

5. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (С.И. Хабаров), Министерству здравоохранения Камчатского
края (Т.В. Лемешко), Министерству спорта и молодежной политики
Камчатского края (А.Б. Иванов), Министерству культуры Камчатского края
(С.В. Айгистова), Министерству образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак), Министерству экономического развития и торговли Камчатского
края (Д.А. Коростелев) и Министерству финансов Камчатского края (С.Г.
Филатов) предусмотреть на 2018 год в рамках Государственной программы
Камчатского края «Безопасная Камчатка» субсидии местным бюджетам на
выполнение профилактических мероприятий антинаркотической
направленности

срок -  до 01.08.2017 года.

6. Рекомендовать Камчатскому отдельскому казачьему обществу
Уссурийского войскового казачьего общества (отдельный Камчатский казачий
округ Уссурийского казачьего войска) (Н.В. Бянкин) активизировать работу с
несовершеннолетними и молодежью по пропаганде здорового образа жизни и
нетерпимости к потреблению психоактивных веществ.

4

Информацию об организации и исполнении мероприятия направить в
аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.10.2017 года;

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае организовать работу, направленную на
увеличение числа участников социально-психологического тестирования в
подведомственных общеобразовательных организациях

срок -2017-2018 учебный год.

II. О мерах по привлечению негосударственных организаций к
деятельности но социальной реабилитации и ресоциализации лиц,
зависимых от наркотических средств и психотропных веществ

(Е.С. Меркулов)

Заслушав доклад заместителя Министра социального развития и труда
Камчатского края Е.С. Меркулова о мерах по привлечению негосударственных
организаций к деятельности по социальной реабилитации и ресоциализации
лиц, зависимых от наркотических средств и психотропных веществ

РЕШИЛИ:

Е Министерству социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович):

1) провести проверку некоммерческих организаций по исполнению
требований к предоставлению социальных услуг, установленных
законодательством о социальном обслуживании граждан;

2) совместно с Министерством специальных программ и по делам
казачества Камчатского края (С.И. Хабаров) подготовить предложения по
вопросу создания отдельного реестра негосударственных организаций,
осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц,
зависимых от наркотических средств или психотропных веществ, порядку его
ведения, определения уполномоченного органа;

3) информацию об исполнении мероприятий направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.10.2017 года.

2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко):

5

1) совместно с Министерством специальных программ и по делам
казачества Камчатского края (С.И. Хабаров) провести мониторинг
некоммерческих организаций, занимающихся реабилитацией и
ресоциализацией наркозависимых лиц и расположенных в регионах Дальнего
Востока, на предмет возможности прохождения в них реабилитации
наркобольных Камчатского края;

2) совместно с Петропавловской и Камчатской Епархией Русской
Православной Церкви продолжить реализацию совместных проектов по
реабилитации и ресоциализации больных с наркологическими заболеваниями;

3) информацию об исполнении мероприятий направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 01.12.2017 года.

III. О реализации в Камчатском крае механизмов правового
побуждении больных наркоманией, совершивших административные
правонарушения, к лечению наркомании, а также медицинской и
социальной реабилитации, в рамках исполнения Федерального закона от
25.11.2013 № 313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

(М.В. Смирнов)

Заслушав доклад начальника Управления но контролю за оборотом
наркотиков УМВД России по Камчатскому краю М.В. Смирнова о реализации
в Камчатском крае механизмов правового побуждения больных наркоманией,
совершивших административные правонарушения, к лечению наркомании, а
также медицинской и социальной реабилитации, в рамках исполнения
Федерального закона от 25.1 1.2013 № 313-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко):

1) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) продолжить работу по побуждению наркопотребителей к
освобождению от наркотической зависимости;

6

2) организовать взаимодействие с некоммерческими организациями, в
том числе с Камчатским отдельским казачьим обществом Уссурийского
войскового казачьего общества и другими казачьими обществами, внесенными
в Государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, а также
волонтерскими организациями по вовлечению наркозависимых лиц в
программы комплексной реабилитации;

3) информацию о проделанной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 01.12.2017 года.

2. Порядок межведомственного взаимодействия по передаче сведений
о потребителях наркотических средств и психотропных веществ, совершивших
преступления и административные правонарушения в сфере незаконного
оборота наркотиков, на которых судом возложена дополнительная обязанность
пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение и (или)
медицинскую и (или) социальную реабилитацию (далее -  Порядок), с учетом
поступивших предложений и замечаний - УТВЕРДИТЬ.

3. Рекомендовать У МВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко), ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России
по Камчатскому краю» (Г.А. Рычагова) и Министерству здравоохранения
Камчатского края (Т.В. Лемешко) руководствоваться утвержденным Порядком
при осуществлении мероприятий по реализации положений Федерального
закона от 25.1 1.2013 № 313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко)
обеспечить доведение Порядка до подведомственных учреждений
здравоохранения

срок -  до 01.07.2017 года.

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

/

А

/
t В.Н. Карпенко

Помощник Губернатора Камчатского края^^ /
секретарь Комиссии В.В. Кинас

7